
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от     13.04.2020   № 69 

 

 

г. Улан-Удэ 
 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации г. Улан-Удэ  

от 18.08.2014 № 244 «Об утверждении порядков предоставления и расходования 

 субсидий из бюджета городского округа «город Улан-Удэ» и республиканского  

бюджета на организацию бесплатного питания обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального  

образования городской округ «город Улан-Удэ» 

 

В целях обеспечения прав обучающихся на создание необходимых 

условий для охраны и укрепления здоровья, организации их питания на период 

введения режима повышенной готовности в целях предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории 

г. Улан-Удэ и приведения в соответствие с действующим законодательством,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации г. Улан-Удэ от 18.08.2014  

№ 244 «Об утверждении порядков предоставления и расходования субсидий из 

бюджета городского округа «город Улан-Удэ» и республиканского бюджета на 

организацию бесплатного питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования городской 

округ «город Улан-Удэ» следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1 к постановлению: 

1.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год, и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных Комитету по образованию 

Администрации г.Улан-Удэ (далее -Уполномоченный орган), на организацию 

питания детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, и на основании соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, заключенного между Уполномоченным органом и 

общеобразовательной организацией (далее - Соглашение).». 

1.1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Субсидия направляется на организацию бесплатного питания 

обучающимся путем предоставления: 

- горячего завтрака (полдника) в течение учебного года (кроме 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Г. УЛАН-УДЭ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

БУРЯАД УЛАС 

УЛААН-YДЭ ХОТЫН 

ЗАХИРГААН 
 

Т О Г Т О О Л 
________________ 

 



каникулярных и праздничных дней, а также периодов приостановления 

посещения обучающимися общеобразовательных организаций по санитарно-

эпидемиологическим основаниям); 

- наборов продуктов питания в виде сухого пайка в периоды 

приостановления посещения обучающимися общеобразовательных организаций 

по санитарно-эпидемиологическим основаниям в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19).». 

1.1.3. Пункт 11. изложить в следующей редакции: 

«11. Организации предоставляют Отчёт об использовании субсидии, Отчет 

о достижении значений показателей результативности по форме и в сроки, 

установленные Соглашением.». 

1.1.4. Приложение 2 исключить. 

1.2. В приложении № 2 к постановлению: 

1.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация бесплатного питания осуществляется путем 

предоставления: 

- бесплатных одноразовых горячих завтраков (полдников) в школьных 

столовых в дни учебного процесса (кроме каникулярных и праздничных дней, а 

также периодов приостановления посещения обучающимися 

общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим 

основаниям). В дни непосещения обучающимися Организации горячие завтраки 

(полдники) не предоставляется, денежные средства не возмещаются; 

- наборов продуктов питания в виде сухого пайка в периоды 

приостановления посещения обучающимися общеобразовательных организаций 

по санитарно-эпидемиологическим основаниям в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19).». 

1.2.2. Пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Стоимость сухого пайка устанавливается локальным актом Организации 

с учетом фактической численности обучающихся, получающих бесплатное 

питание в пределах выделенного объема Субсидии. 

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определяется 

Организацией в соответствии с требованиями, установленными СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». Рекомендуемый 

перечень продуктов сухого пайка для обучающихся определяется 

Уполномоченным органом по согласованию с Территориальным органом 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека.  

Порядок формирования, график выдачи, доставки наборов продуктов 

питания определяется Организациями самостоятельно. 

Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

6 апреля 2020 года. 

 

 

Мэр г. Улан-Удэ                                                                        И.Ю. Шутенков 

 


